CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1056 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de placas informativas com os dizeres “Proibido jogar lixo e descartar entulho”
ao longo da Praça José Corrêa Campos, da Rua Benedito Olímpio e nos campos abertos
dessas regiões, no bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que
essas áreas vêm sendo utilizadas frequentemente para o descarte irregular de lixo e
entulho, o que compromete a limpeza pública, causa desconforto aos moradores e
representa risco à saúde da população. A instalação das placas visa coibir essas práticas e
conscientizar os frequentadores da região, promovendo um ambiente mais limpo, seguro
e adequado, especialmente por se tratar de locais próximos a escolas e espaços de
convivência.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 3 de junho de 2025